nō mites iudicū cū suis tuis  
 dñe: qā nō iustificabit ī spectu  
 tuo oīs uiuens. Sed aliud vno  
 valde aliud ē p̄firmatē mortal  
 natūe ab itentōne psalmodie  
 mentē mēdū auolae: atz aliud  
 p̄ terne desidia p̄sis et noxīs  
 cogitacōibz nullo mentis vigore  
 reluctat: ideoq; sicut dispar est  
 causa venialis delinquentiū  
 q̄uicq; p̄tantiū: ita dispar cit  
 z sūa p̄ meritū digna recipiētū.

*De piculo eoz q̄ ī seruitio dei  
 lasciuie ul' plausibilis cantae p̄-*

*Ecce vō sumūt Cap̄ xx*

**E**dū q̄sided qualis vir p̄pheti  
 cus miserrimā et nimis sup̄sti  
 ciosā quocūda tenaciā rephendit  
 dicens: nō p̄ntes vocibz. non  
 fractis nō remissis vocibz. mulie  
 bre quiddā balbade naē sonantes.  
 occit memorie tribulis casz que  
 referente viō venabili abbate  
 moenmūdi ciudā elū accidisse  
 agnouimus. Hūc nāq; nōnulli  
 q̄bz z si largissime fenēt dñs ist  
 menta laudis sue: ipsi tñ p̄cissie  
 fenerāt dño: p̄mpti magis de  
 eisdē istmentis querē glāz homī  
 q̄ glām dei: et cū p̄rentibz voi  
 bz. cotidianū psalnoz z ymnōz  
 cursū p̄ozsā negligūt ne foete

acūme vocū retūdat: si tū t̄p̄  
 z oportūtas glādi ī se z ī voi  
 bz suis arriſeit. continuo validos  
 gnaros z expeditos se ad causādū  
 et ī extelsū voces tollendas esse  
 demonstrāt. Dicebat ergo p̄fūy  
 abbas fuisse monachū quendā  
 ī vno de cenobys cystriens cordis  
 q̄ dono nobilissime vocis exul  
 tans: vigorem eiā ī cōt labore  
 siucti dei expende dēdignabāt:  
 sed magis p̄pā glām captās festi  
 ua queq; responsia q̄ p̄ sigilai  
 p̄uilegio vocis sue ip̄ assignabāt  
 lectus sed nō timorāt. hylais sed  
 minime deuotq. sollempnizando  
 cantabat. f̄m̄ ē aut̄ īquadā sol  
 lempnitate dñi. cū ī oībz q̄ cōit  
 a cōuentu f̄m̄ ad laudē dei de  
 cantabant: velut mutoz z eligūz  
 smēt: ut v̄sūt repposon sui. nō  
 plane ī ḡuibz sed etiā ī acutus ul'  
 potius ī acutissimis vocē quocūdo  
 tinnulosq; modulus flexibilitate  
 vocis formādo solita lasciuia  
 decantāet. Duo f̄m̄to: ut a q̄  
 merces ridiculosi cantz p̄anda  
 eēt ītelligēt: tā ip̄o q̄ cetis q̄  
 c̄ta eū erant videntibz. apparuit  
 demon teter et fuscū ī modū  
 pueruli ethyopis: q̄ māibz īpuris  
 faciens palusū z miro modo ca  
 thmāns dicens. **D** o bñ: valde

*[Marginal notes in a smaller hand, partially obscured and difficult to read.]*

.D.

bene cantavit: optime cantatum  
 est. **N**on est ergo quicumque gratiam  
 tonide vons a deo accepit horri-  
 bile malum esse inde demonum ne-  
 quicia passum. lascive et plusabi-  
 litate cantando: unde deum honorare  
 debuerat devote et humiliter iubilando.  
 Ideoque summope nitendum est: quatenus  
 secundum mediocritatem quam nobis sanctus  
 ordo noster prescribit: nec non et secundum  
 auctoritatem qua regula nos professi  
 sumus nos instruit: et singuli specialiter  
 et omnes in commune cum gravitate cum  
 timore et timore atque humilitate  
 psallamus et cantemus deo nostro. **F**erte  
 promissa diaboli nequicie vel max-  
 ime vel sola rubore vel suffusione  
 vultus nobis tunc atque ad cautelam  
 nostri nos exanimare poterit: sed quatenus  
 diu corda hominum plene reuerentem  
 testimonium spiritus veritatis. quod sub-  
 stantiam spiritus fallacis: quid enim  
 nostris temporibus eximie religionis  
 et specialis abstinere sciamus. **F**o quidam  
 virgo de hac lasciva cantu divina  
 reuelatione instructa prodidit: non  
 tacebimus. **C**um enim dominus abbas  
 cystrensis qui est pater patriarchalis totius  
 sancti ordinis nostri ad eam gratiam visitationis  
 aliquando venisset: inter dulcia et iue-  
 nite colloquia cepit abbas atten-  
 tius rogare quatenus eadem dei fa-  
 milia discipulis sibi reuelari depos-  
 ceret: quid in ordine cystrensi

pietati vel religionis magis contrarium  
 per negligentiam inrepsisset. **I**lla vero  
 per acceptas idonias suasque ad do-  
 minum presens: ita respondit. **S**ciatis de-  
 ta esse in ordine vestro que specialiter oculos  
 summe maiestatis offendunt: mul-  
 tiplicatio scilicet agrorum: superfluitas  
 edificiorum: atque lasciuia vocum. **R**  
 propter omnes que ad sacrum ordinem  
 cleri ~~etiam~~ asati. iudicio sancte ecclesie  
 psallendi et cantandi officium sortiti  
 sunt: si mediocritatis gravitatis et  
 humilitatis metas excedant: no-  
 uerit se ~~non~~ recte quidem offerre  
 sed nequaquam recte diuide: timeant  
 namque comminationem domini per propheta  
 dicentis. sollempnitates vestras odiunt  
 anima mea: quatenus cum derideret hostes  
 sabbata vestra: nullomodo acceptas  
 dignatur omnipotens deus quod subsannat  
 inimicus. **D**e periculo platorum putes  
 suos carnaliter amantium **C**apitulum

**H** Postola de hinc **xxi.**  
 qui summi prestantissimas vice  
 gerunt in terris. qui dispensatores mi-  
 sericordie dei in terra constituti sunt loquens:  
 hic iam queit inquit inter dispensa-  
 tores. ut fidelis quis fuerit. **H**oc  
 struimus. hac discussionem quidam  
 heu nimis formidantes si forte  
 per diuinam gratiam in parte sollicitudinis

vocant. continuo se ad plenitudi-  
 nem honois assumptos esse gloriati:  
 et in placatione non solum que sua sunt. non  
 que illi episcopi. verum etiam que sanguineorum  
 suorum sunt omnium sollicitudine querunt.  
 et per eorum exaltationem pro primoniis  
 crucifera domini bona videlicet ecclesie.  
 que se in promotione sua sacramento presbitero  
 congregata suae vouerunt. perfligunt et  
 dilapiae non verentur. **Ad** hoc autem quod  
 grauius est. si aliquos nepotulorum suorum  
 ad hoc erudiendo et informando pro-  
 uerent. ut aliqua municeis functione  
 illustrare posse videantur. carnis  
 magis et sanguinis affectioe attracti  
 quam primorum utilitate quiescentes suc-  
 cessores eos sibi designant. omnia inuen-  
 tis dei iudicium nec in ipsa tribuli hora  
 exitu sui recogitantes. **Quia** propter  
 qualiter omnipotens deus que glorificantes se  
 glorificat. et gratias pro se reddit  
 in gloria. vniuersi talium intolerabiles  
 cruciatu quibus pro morte carnis adducti  
 est ad correctionem viuencium demon-  
 strare uolunt memorabimus. si forte  
 exasperatores domini heret audientes. et  
 illa pati pertimescant. et ab inordinato  
 amore penitentium. seueritate ultionis pro  
 oculis habentes quiescant. **Abbas**  
 cuiusdam cenobii monachum quendam  
 nepotem suum a puero miserat. et  
 usque ad spectabiles mores puererit.

**Contigit** uero ut ipse abbas ex tunc  
 mortis sortis articulo sibi immine-  
 re. vniuersam carnem in sanguinem esset.  
 fratribus itaque quos sub cura sua ha-  
 buerat destitutum suam lugentibus.  
 fuerat enim vir prudens et pius.  
 cum de substitutione aliorum tractaret.  
 diuisis diuisa sententibus. ne forte  
 ex studio prius res in contentione  
 veniret. cum consensu deitum est. quatenus  
 et consilia et vota sua ipsi abbati tempore  
 spirituali premissis committerent. que consilia et  
 merita singulorum plenius nosset.  
 et quod ille sibi successorem uoce de-  
 primet. haec hunc absque refragacione  
 unanimitate in abbate eligerent. **sed**  
 heu quam tenere necessitudinem penitentium  
 suorum astricti sunt. quos ab amore  
 mundi domine caritatis ardor nondum  
 proferte sepauit. **Quem** enim penitentium ab-  
 bas in illa hora finenda exitu sui  
 memorare debuisset iusticie dei  
 solus. et pueri secundum deum pura  
 sibi exhibentibus obedientiam con-  
 suleret. carnis et sanguinis affectioe  
 male illectus. artificium nepotem suum  
 fratribus illis designauit. dicens enim  
 bene esse religiosum. et in exterioribus  
 negotiis prouidum et quiescentem. **Ad-**  
 huc ex parte uere fuisse. quia tamen neque  
 qua sincere intentione fratrum **uol-**  
**ente** uidelicet utilitatibus quiescentium  
 deo tunc consilium dederat. sed quatenus

**B**

ex pena q̄ subsecuta ē m-  
 telligi dat̄ magis eo intuitu  
 ut parentela ipsius nepotis  
 sui p̄mōtione illustre redder̄.  
 q̄ diserte sine p̄ hoc reatu suo  
 mores addidit. **F**uit dñs eide  
 successori in n̄q̄ canonicē adeptē  
 dignitatis demonstratē dignat̄  
 ē. **H**ar nāq̄ teode monastio  
 loci q̄dā amēn̄q̄ ad refrige-  
 randū amōmod̄: ut ī ip̄o  
 loco fons p̄cipuus flentis  
 leui n̄m̄e scaturies: q̄ p̄  
 c̄p̄dm̄e aluēoli sui luxurā-  
 tibz herbis iocūdy tā vicia-  
 ritate sui q̄ etiā herbarz gra-  
 nosa viditate aīas et oculos  
 atcedētiū mulcebat. **H**ūc lo-  
 cū defūct̄ abbas dū vitales  
 adhuc caper aures refrige-  
 randi gr̄a frequētāe solebat.  
 ibiqz amū mōdēciū curaz  
 estibz defatigatū relaxat̄:  
 tanto liberiqz. q̄nto sectius  
 euaporae sinebat. **C**uius re-  
 laxatōis q̄suetudinē successor  
 ipsius eodē mō tenē decies.  
 locū frequētabat et ip̄e: magis  
 ut ree p̄clūis ad cōmoda car-  
 nis q̄ ī p̄decessore suo videat  
 f̄er̄ sectanda: q̄ si vitutis ali-

cuius specimē ī quīsatione ipsius  
 exempli gr̄a f̄here potuisset. **O**na  
 vō diez cū soluto more ad p̄dēn locū  
 atceder̄: audiuit q̄i de fontis fundo  
 voce lacrimabiliter plangentis: et  
 heu heu me miserū īgemantis.  
**T**erritus uō vehementer q̄stnat̄:  
 ubi p̄p̄us accessit diligentiqz aus-  
 cultans: hanc esse p̄decessoris  
 sui defūcti abbatis voce. ex olim  
 nota sibi qualitate vocis ipsius  
 recognouit. **C**ū uō timentibz p̄  
 stupore labijs. q̄renti quisnā eēt  
 q̄ illuc ita planger̄: eadē vox q̄si  
 de sub aquis r̄ndit dicens. **E**go sū  
 ille q̄ sanguines tuus quondā abbas.  
 nūc aut̄ miserabilis sp̄us: cui tu  
 ad multā q̄fusionē et infelicitatē  
 meā ī regimine monasterij huius  
 successisti. **I**nrogat̄ cur ita plan-  
 ger̄: quia ardeo inquit. **R**urs̄  
 interrogat̄ quare arder̄: cū glōsa  
 vita ipsius quā ī torpe gesserat  
 requie magis q̄ tormenta meruis-  
 se videt̄: tu inquit itendū mei  
 causa es. **E**t ait abbas. **E**go quare  
 ul' quomodo: **Q**uia t̄q̄t fr̄ibus  
 q̄bz indigna p̄erā p̄sonā aīaz  
 suaz saluti p̄ficiuā q̄rentibz. et  
 n̄ p̄ deū vota et q̄silia sua cōmit-  
 tentibz: heu affinitatis qua n̄  
 cōiūty eris lenocinio cecaty. nō  
 s̄d̄m̄ timorē dei sed s̄d̄m̄ ap̄e

**D**

voluntatis insipientia asilum dedit  
ut te ad apicem huius dignitatis  
~~ut~~ prouiderent. **I**dem iusto dei  
iudicio Thor aque elemento cru-  
ciatibus additus. ardeo. liqueo.  
deficio: et in nihilum pene redactus.  
ad eadem tormenta rursus toleranda  
restituro. **E**t si certius probae  
vis fruiola non est que audis: fac  
afferi ~~can-~~ candelabrum eneu:  
et lenta submissione in aqua ista  
mitti. **H**oc precipiente abbate  
allatum est candelabrum eneu: et sen-  
sim in aqua illa missum: atque stupe-  
do miraculo ita a facie frigide  
illis aque liquescit: sicut fluit  
cera a facie ignis. vel sicut fugat  
nebula a facie solis. **Q**uanta non  
seueritate iusti iudicis os dei dapa-  
nabit: eos qui preces suas de pecu-  
nijs vel possessionibus etiam sibi  
missas diuites et ditios fruiunt:  
si sic puniri meruit qui personam  
fortasse satis idoneam ad officium  
spiritualis eminentiam sanguis ma-  
gis quam caritatis intuitu puerile pre-  
supsit. **H**ec itaque que de peccatis  
quocumque vicia seu negligentia  
aliquandiu iam tractauimus ex occa-  
sione relationis beate memorie domini  
geraldi clauallis abbatis qui peccato  
assidue iurantium fratres suos amone

studuit. ad exhortationem legentium  
summatim perscrutari curauimus. **F**er-  
uentes strenues simplicium fratrum  
años exempla plura moue et oba:  
quoniam deuota mens ex laqueis spua-  
lis operationis feruore. magis quam  
plantis scientie eruditione quirit: dum  
sua memoria usando atque rursus  
quasi manu cogitationis tingendo  
palpat: ad amorem virtutum heret-  
icorum vicia amplius ex ea accen-  
dit: quam si decem milia sententiarum  
cartulis exarata transcurreret. **H**oc  
igitur quasi grande fenore abso-  
luti: ad clarum alle uitam de qua  
cum psalmista ad meditandum in  
agro diuisor christi domini nostri mag-  
nificum effusi fueramus reuertamur:  
sicque tandem narrationis nostre series.  
quod de venerabilium patrum religio-  
sa consuetudine. piosasque in aspectu  
domini morte ad edificationem multorum  
fecit: appetenti conclusionem finiet.  
**N**am et rivulus setis preta fluens.  
certis venarum meatibus diuisus.  
arenam queque impinguit: marte-  
na gratia reuiuiscere fit: de-  
minusque vniuersis sufficienter irri-  
gans sese in se recolligit. prope  
alueolo restitutus legitimum  
cursus viuacitate plabit.  
**E**xPLICIT DISTINCTIO QUINTA

**I**ncipit distictio sexta De  
cauta cōtemplatione cuiusdam  
nathi clauallii et de periculo  
cōtemplatiuorum caplm p̄mū